
РЕШЕНИЕ

«12» ноября 2019 года

Резолютивная часть решения оглашена «07» ноября 2019г.

Решение изготовлено в полном объеме «12» ноября 2019г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<…
>

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    
<…
>

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 
<…
>

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 

при участии: <…>- представителя Департамента контрактной системы
Кемеровской области, по доверенности,

рассмотрев  дело № 042/06/69-1886/2019, возбужденное по признакам нарушения
аукционной комиссией уполномоченного органа – Департамента контрактной
системы Кемеровской области требований ФЗ № 44-ФЗ при проведении
электронного аукциона № 0139200000119008056 «Оказание услуг по охране зданий,
имущества и обеспечению порядка на прилегающей территории», и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с п.п «б» п.2 ч.3 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

31.10.2019г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО Агентство охраны «АРСЕНАЛ» (вх. №
6544 от 31.10.2019г.) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа –
Департамента контрактной системы Кемеровской области при проведении



электронного аукциона № 0139200000119008056 «Оказание услуг по охране зданий,
имущества и обеспечению порядка на прилегающей территории».

По мнению заявителя, аукционной комиссией его вторая часть заявки была
признана несоответствующей требованиям документации неправомерно.

         В процессе рассмотрения жалобы Комиссией Кемеровского УФАС России
установлено:

16.10.2019г. в единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кемеровской области были
размещены извещение о проведении электронного аукциона №
0139200000119008056 «Оказание услуг по охране зданий, имущества и
обеспечению порядка на прилегающей территории» и аукционная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 2 818 560,00 рублей.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
установлен статьей 69 ФЗ №44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ФЗ № 44-Ф аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

Частью 6 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ предусмотрено, что заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 7 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей



требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 5 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;



6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Согласно требованиям части 6 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей статьи документов
и информации, не допускается.

В пункте 14 Информационной карты аукционной документации заказчиком
установлены следующие требования к содержанию и составу заявки:

14

Требования
к
содержанию
и составу
заявки на
участие в

Необходимые документы указаны в пункте 10 инструкции
участникам закупки аукционной документации.

Копия лицензии на осуществление частной охранной
деятельности в соответствии с п.п. 32 п. 1 ст. 12 Федерального
закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности», ст. 11.2 Закона Российской Федерации от
11.03.1992 №2487-1 «О частной детективной и охранной
деятельности в Российской Федерации». Лицензия должна быть
выдана на следующие виды деятельности:

 - защита жизни и здоровья граждан;

 - охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его
транспортировке), находящихся в собственности, во владении, в
пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении
или доверительном управлении, за исключением объектов и (или)
имущества, предусмотренных п. 7 ч.3 ст.3 Закона Российской
Федерации «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации»;

 - охрана объектов и (или) имущества на объектах с
осуществлением работ по проектированию, монтажу и
эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны,
перечень видов которых устанавливается Правительством
Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих
мер реагирования на их сигнальную информацию;



электронном
аукционе:

 - консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по
вопросам правомерной защиты от противоправных
посягательств;

 - обеспечение порядка в местах проведения массовых
мероприятий;

 -обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на
объектах, за исключением объектов, предусмотренных пунктом 7
настоящей части;

- охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в
отношении которых установлены обязательные для выполнения
требования к антитеррористической защищенности, за
исключением объектов, предусмотренных частью третьей статьи
11 настоящего Закона»,

 

Копия разрешения на хранение и использование оружия и
патронов к нему с приложением списка номерного учета
служебного оружия

 

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 25.10.2019г. на участие
в аукционе было подано 7 (семь) заявок. Все заявки были допущены к участию в
аукционе.

Согласно протоколу проведения аукциона от 29.10.2019г. заявка участника №
1279768 (ООО Агентство охраны «АРСЕНАЛ») была признан несоответствующей
требованиям в связи с непредставлением документов, предусмотренных ч.5 ст.66
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ: участником не представлена
копия разрешения на хранение и использование оружия и патронов к нему с
приложением списка номерного учета служебного оружия (у представленной
копии разрешения истек срок действия).

Комиссией Кемеровского УФАС России была проанализирована заявка участника
№ 1279768 (ООО Агентство охраны «АРСЕНАЛ») и установлено, что участник в своей
заявке представил разрешение на хранение и использование оружия и патронов к
нему от 22.06.2018г., которое действительно до 21.10 2019г.

Таким образом, на момент проведения аукциона (28.10.2019г.) срок действия
разрешения на хранение и использование оружия и патронов к нему истек.

На основании вышеизложенного решение аукционной комиссии уполномоченного
органа – Департамента контрактной системы Кемеровской области о признании
заявки участника закупки № 1279768 (ООО Агентство охраны «АРСЕНАЛ»)
несоответствующей требованиям, установленным аукционной документацией и ФЗ
№ 44-ФЗ было принято обоснованно, с соблюдением требований пункта 1 части 6
статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ.



Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО Агентство охраны «АРСЕНАЛ» на действия аукционной
комиссии уполномоченного органа – Департамента контрактной системы
Кемеровской области при проведении электронного аукциона №
0139200000119008056 «Оказание услуг по охране зданий, имущества и
обеспечению порядка на прилегающей территории» необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/69-1886/2019 прекратить.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии:                                                          <…>

  

           Члены  комиссии:                                                          <…>

 

<…>


